
県内の外国人住民数が５４，８５４人（前年比－０．６％）に減少しました 

外国人住民国籍・地域別人口調査（令和２年１２月３１日現在）の結果 

 

三重県では、市町の協力を得て外国人住民数の調査を年１回、独自に実施しています。

調査結果の概要は以下のとおりです。詳細は別添資料をご参照ください。 

（注）「外国人住民数」は、平成２３年以前は外国人登録法に基づく外国人登録者数を、同法廃止後

の平成２４年以降は住民基本台帳に基づく住民数を使用しています。 

 

調査結果概要 

 

（１）令和２年末現在の三重県内の外国人住民数 

５４，８５４人（前年比－３５４人、－０．６％） 

※外国人住民数は平成２６年から６年連続で増加していました。令和２年はやや減少

したものの、過去２番目に多い人数となりました。 

 

（２）県内総人口に占める外国人住民の割合 

３．０５％（前年比＋０．０１ポイント） 

  ※外国人住民の割合は過去最高であった令和元年の３．０４％を上回りました。 

 

（３）国籍・地域別の外国人住民数では、多い国から順に下記のとおりとなりました。 

また、出身国籍の数は１１２か国（令和元年末 １１０か国）でした。 

   １ ブラジル １３，２１９人 前年比 ０．６％減 

２ ベトナム  ９，１５６人  同 １０．２％増 

３ 中国     ７，３９０人  同 １０．７％減 

４ フィリピン  ７，２６６人  同  ０．７％減 

５ 韓国   ４，１２８人  同  ４．２％減 

 

（４）市町別の外国人住民数では、多い市町から順に下記のとおりとなりました。 

１ 四日市市  １０，６１８人 外国人住民の割合 ３．４１％ 

２ 津市     ８，８９４人   同      ３．２２％ 

３ 鈴鹿市    ８，７６４人   同      ４．４０％ 

 

また、外国人住民の割合では、多い市町から順に下記のとおりとなりました。 

１ 木曽岬町 ８．４７％ 外国人住民数   ５２５人 

２ 伊賀市 ６．２１％   同    ５，５７５人 

３ いなべ市 ４．６９％   同    ２，１３０人 

 

 

 

 

 



資料編：三重県内の外国人住民の状況について 

 

 令和 2年 12月末現在の三重県の外国人住民数は 54,854人で、前年より 354人（0.6％）減少しまし

た。外国人住民数は、平成 26年から 6年連続で増加していましたが、令和 2年はやや減少したものの、

過去 2番目に多い人数となりました。また、平成元年（10,441人）の 5.25倍となっており、10年前

（平成 22年 46,817人）の 1.17倍となっています。 

県内総人口に占める外国人住民の割合は、前年(3.04%)より 0.01 ポイント増加して 3.05%となり、

過去最高であった令和元年を上回りました。なお、令和 2年 12月 10日、出入国在留管理庁発行の「令

和 2年版在留外国人統計」によると、三重県の全国的な順位は、令和元年末で群馬県と同率の第 3位

（3.18%）となっています。 

 

１．国籍・地域別内訳 

本県の外国人住民数を国籍・地域別にみると、ブラジルが 13,219人で全体の 24.1%を占め、以下べ

トナム、中国、フィリピン、韓国と続いており、上位 5か国で全体の 75％を占めます。また、国籍の

数は、前年より 2か国増加し、112か国でした。 

ブラジルは、平成 28年から増加傾向にあったものの、令和 2年にはやや減少し、前年比 0.6%減の

13,219人となりました。 

ベトナムは、平成 26年から 6年連続で前年比 30%を上回る急激な増加を続け、令和元年には中国、

フィリピンを抜いて 2番目に住民数の多い国籍となり、令和 2年には前年比 10.2%増の 9,156人とな

りました。 

中国（台湾を含まず）は、平成 29年から増加していましたが、令和 2年には減少に転じ、前年比

10.7%減の 7,390人となりました。 

フィリピンは、平成 25年の 5,646人から 6年連続で増加していましたが、令和 2年には減少に転じ、

前年比 0.7％減の 7,266人となりました。 

   

順位 国籍・地域 外国人住民数 構成比 増減数 増減率 

１ ﾌﾞﾗｼﾞﾙ 13,219人 24.1% -81人 -0.6% 

２ ﾍﾞﾄﾅﾑ 9,156人 16.7% 846人 10.2% 

３ 中国 7,390人 13.5% -887人 -10.7% 

４ ﾌｨﾘﾋﾟﾝ 7,266人 13.3% -49人 -0.7% 

５ 韓国 4,128人 7.5% -181人 -4.2% 

６ ﾍﾟﾙｰ 3,094人 5.6% 41人 1.3% 

７ ｲﾝﾄﾞﾈｼｱ 1,871人 3.4% -6人 -0.3% 

８ ﾀｲ 1,711人 3.1% 18人 1.1% 

９ ﾈﾊﾟｰﾙ 1,476人 2.7% -35人 -2.3% 

１０ ﾎﾞﾘﾋﾞｱ 988人 1.8% 18人 1.9% 

その他 4,555人 8.3% -38人 -0.8% 

三重県計 54,854人 100.0% -354人 -0.6% 

（注）平成 28年より法務省の統計基準に基づき、中国と台湾、韓国と朝鮮は別々に集計を行っています。 



国籍・地域別上位 5か国の外国人住民数が多い市町は次のとおりです。（ ）内の数値は、三重県内

の同国籍・地域の外国人住民数全体に占める割合です。 

国籍・地域 第１位 第２位 第３位 

ブラジル 

１３，２１９人 

鈴鹿市  3,177人 

(24.0%) 

四日市市  2,369人 

     (17.9%) 

伊賀市  2,190人 

(16.6%) 

ベトナム 

  ９，１５６人 

四日市市 1,560人 

(17.0%) 

津市      1,409人 

(15.4%) 

桑名市    1,158人 

(12.6%) 

中国 

７，３９０人 

四日市市  1,509人 

(20.4%) 

津市   1,340人 

(18.1%) 

鈴鹿市      953人 

(12.9%) 

フィリピン 

７，２６６人 

松阪市  2,393人 

(32.9%) 

津市    1,432人 

(19.7%) 

四日市市    873人 

(12.0%) 

韓国 

４，１２８人 

四日市市 1,425人 

(34.5%) 

桑名市   598人 

(14.5%) 

鈴鹿市      512人 

(12.4%) 

 

２．市町別内訳 

外国人住民数の上位 10市町は以下のとおりです。前年より順位の入れ替わりはありませんでした。

上位 10市町で全体の 90.2%を占めています。 

順位 市町名 外国人住民数 構成比 増減数 増減率 

１ 四日市市 10,618人 19.4% 92人 0.9% 

２ 津市 8,894人 16.2% -340人 -3.7% 

３ 鈴鹿市 8,764人 16.0% 106人 1.2% 

４ 伊賀市 5,575人 10.2% -140人 -2.4% 

５ 桑名市 4,699人 8.6% 57人 1.2% 

６ 松阪市 4,556人 8.3% -39人 -0.8% 

７ いなべ市 2,130人 3.9% -86人 -3.9% 

８ 亀山市 2,031人 3.7% -58人 -2.8% 

９ 伊勢市 1,155人 2.1% 60人 5.5% 

１０ 名張市 1,046人 1.9% -42人 -3.9% 

 

外国人住民数の上位 5市町における住民数の多い国籍・地域は、次のとおりです。（ ）内の数値は、

同市町内の外国人住民全体に占める割合です。 

市町村名 第１位 第２位 第３位 

四日市市 

10,618人 

ブラジル    2,369人 

(22.3%) 

ベトナム     1,560人 

(14.7%) 

中国     1,509人 

(14.2%) 

津市 

8,894人 

ブラジル    2,160人 

(24.3%) 

フィリピン  1,432人 

(16.1%) 

ベトナム   1,409人 

(15.8%) 

鈴鹿市 

8,764人 

ブラジル    3,177人 

(36.3%) 

ペルー    1,165人 

(13.3%) 

中国          953人 

(10.9%) 

伊賀市 

5,575人 

ブラジル    2,190人 

(39.3%) 

ベトナム   1,073人 

(19.2%) 

中国     560人 

(10.0%) 

桑名市 

4,699人 

ベトナム  1,158人 

(24.6%) 

ブラジル    980人 

(20.9%) 

韓国         598人 

(12.7%) 

 



３．市町別外国人住民数の割合 

総人口に占める外国人住民数の割合が高い上位 10市町は、次のとおりです。前年より津市と桑名市

の順位が入れ替わりました。 

順位 市町名 外国人の割合 外国人住民数 日本人住民数 

１ 木曽岬町 8.47% 525人 5,670人 

２ 伊賀市 6.21% 5,575人 84,196人 

３ いなべ市 4.69% 2,130人 43,263人 

４ 鈴鹿市 4.40% 8,764人 190,328人 

５ 亀山市 4.10% 2,031人 47,525人 

６ 川越町 4.07% 620人 14,613人 

７ 四日市市 3.41% 10,618人 300,733人 

８ 桑名市 3.33% 4,699人 136,592人 

９ 津市 3.22% 8,894人 267,178人 

１０ 松阪市 2.81% 4,556人 157,442人 

三重県計 3.05% 54,854人 1,745,866人 

 

４．外国人住民数の推移 

過去の外国人住民数の推移は次のとおりです。指数は平成元年を 100として計算しています。 

年 外国人住民数 増減数 増減率 指数 

平成元年 10,441  － － 100  

平成２年 11,988  1,547  14.8% 115  

平成３年 15,617  3,629  30.3% 150  

平成４年 17,988  2,371  15.2% 172  

平成５年 18,688  700  3.9% 179  

平成６年 19,313  625  3.3% 185  

平成７年 20,566  1,253  6.5% 197  

平成８年 23,926  3,360  16.3% 229  

平成９年 26,856  2,930  12.2% 257  

平成１０年 28,203  1,347  5.0% 270  

平成１１年 29,199  996  3.5% 280  

平成１２年 32,457  3,258  11.2% 311  

平成１３年 35,524  3,067  9.4% 340  

平成１４年 36,988  1,464  4.1% 354  

平成１５年 39,838  2,850  7.7% 382  

平成１６年 43,621  3,783  9.5% 418  

平成１７年 47,551  3,930  9.0% 455  

平成１８年 49,304  1,753  3.7% 472  

平成１９年 51,638  2,334  4.7% 495  

平成２０年 53,082  1,444  2.8% 508  

平成２１年 49,076  -4,006  -7.5% 470  

平成２２年 46,817  -2,259  -4.6% 448  

平成２３年 45,547  -1,270  -2.7% 436  

平成２４年 41,811  -3,736  -8.2% 400  

平成２５年 41,221  -590  -1.4% 395  

平成２６年 41,251  30  0.1% 395  

平成２７年 41,625  374  0.9% 399  

平成２８年 43,445  1,820  4.4% 416  

平成２９年 47,665  4,220  9.7% 457  

平成３０年 50,612  2,947  6.2% 485  

令和元年 55,208  4,596  9.1% 529  

令和２年 54,854  -354  -0.6% 525  

 



年
外国人

住民総数
ブラジル ベトナム

中国
(台湾を含

む)
中国 フィリピン 韓国又は朝鮮 韓国

平成元年 10,441 521 0 581 459 8,256
平成5年 18,688 6,320 15 1,257 748 8,151
平成10年 28,203 13,248 347 1,748 1,157 7,492
平成11年 29,199 13,611 311 2,042 1,322 7,352
平成12年 32,457 15,574 416 2,425 1,635 7,182
平成13年 35,524 16,882 561 2,884 1,967 7,086
平成14年 36,988 17,064 774 3,413 2,202 6,933
平成15年 39,838 17,984 1,051 4,167 2,726 6,681
平成16年 43,621 19,095 970 5,270 3,645 6,602
平成17年 47,551 20,659 1,011 6,562 4,249 6,411
平成18年 49,304 20,801 921 7,891 4,414 6,363
平成19年 51,638 21,338 978 9,019 4,764 6,205
平成20年 53,082 21,487 1,083 9,993 5,094 6,095
平成21年 49,076 18,461 948 9,733 5,091 5,981
平成22年 46,817 16,651 914 9,588 5,443 5,789
平成23年 45,547 15,232 1,053 9,553 5,375 5,584
平成24年 41,811 12,674 1,174 9,354 5,289 5,360
平成25年 41,221 12,002 1,333 9,015 5,646 5,195
平成26年 41,251 11,505 1,782 8,731 5,890 5,103
平成27年 41,625 11,133 2,509 8,216 6,000 4,954
平成28年 43,445 11,578 3,293 7,717 6,155 4,490
平成29年 47,665 12,993 4,332 7,734 6,554 4,436
平成30年 50,612 12,879 5,960 7,938 6,904 4,413
令和元年 55,208 13,300 8,310 8,277 7,315 4,309
令和2年 54,854 13,219 9,156 7,390 7,266 4,128  

注）平成２８年より法務省の統計基準に基づき、中国と台湾、韓国と朝鮮は別々に集計を行っています。 

 

外国人住民数の推移 

 

各年 12 月 31 日現在 



市町村名
外国人住民数

合計(令和２年

12月末)

外国人住民数

合計(令和元年

12月末)

外国人住民数
の増加率

日本人
住民数

外国人住民
の割合

ﾌﾞﾗｼﾞﾙ ベトナム 中国 ﾌｨﾘﾋﾟﾝ 韓国 ﾍﾟﾙー ｲﾝﾄﾞﾈｼｱ ﾀｲ ネパール ボリビア その他

三重県計 54,854 55,208 -0.6% 1,745,866 3.05% 13,219 9,156 7,390 7,266 4,128 3,094 1,871 1,711 1,476 988 4,555

津市 8,894 9,234 -3.7% 267,178 3.22% 2,160 1,409 1,340 1,432 427 199 344 226 297 381 679

四日市市 10,618 10,526 0.9% 300,733 3.41% 2,369 1,560 1,509 873 1,425 528 229 295 813 220 797

伊勢市 1,155 1,095 5.5% 123,271 0.93% 113 237 296 83 130 5 13 61 47 1 169

松阪市 4,556 4,595 -0.8% 157,442 2.81% 213 536 601 2,393 218 32 63 190 14 4 292

桑名市 4,699 4,642 1.2% 136,592 3.33% 980 1,158 467 484 598 196 132 46 47 41 550

鈴鹿市 8,764 8,658 1.2% 190,328 4.40% 3,177 706 953 628 512 1,165 401 287 102 208 625

名張市 1,046 1,088 -3.9% 76,517 1.35% 118 148 210 208 118 14 40 44 11 2 133

尾鷲市 217 190 14.2% 16,993 1.26% 4 24 74 37 36 13 1 28

亀山市 2,031 2,089 -2.8% 47,525 4.10% 700 391 253 154 68 82 128 21 14 75 145

鳥羽市 268 324 -17.3% 17,768 1.49% 5 68 85 12 21 1 2 29 22 23

熊野市 108 111 -2.7% 16,288 0.66% 30 17 18 8 18 4 13

いなべ市 2,130 2,216 -3.9% 43,263 4.69% 625 514 168 120 74 319 63 22 11 20 194

志摩市 435 414 5.1% 47,935 0.90% 8 112 82 21 25 39 68 4 76

伊賀市 5,575 5,715 -2.4% 84,196 6.21% 2,190 1,073 560 410 220 419 140 249 26 10 278

木曽岬町 525 466 12.7% 5,670 8.47% 51 160 28 39 14 8 27 16 1 181

東員町 674 647 4.2% 25,268 2.60% 158 244 71 36 42 34 27 8 6 13 35

菰野町 1,013 1,069 -5.2% 40,630 2.43% 220 236 131 91 80 27 77 52 5 9 85

朝日町 170 188 -9.6% 10,814 1.55% 28 20 39 16 12 10 3 2 2 1 37

川越町 620 583 6.3% 14,613 4.07% 80 210 92 40 43 50 8 2 9 2 84

多気町 150 140 7.1% 14,196 1.05% 2 20 36 15 4 18 50 5

明和町 216 225 -4.0% 22,867 0.94% 4 52 75 10 19 1 3 8 44

大台町 99 103 -3.9% 8,857 1.11% 1 35 36 8 5 4 2 8

玉城町 170 191 -11.0% 15,208 1.11% 5 88 54 2 5 8 8

度会町 48 46 4.3% 7,948 0.60% 3 14 3 2 12 2 12

大紀町 95 80 18.8% 8,026 1.17% 2 20 31 14 9 9 4 6

南伊勢町 89 82 8.5% 11,896 0.74% 1 51 3 9 2 4 4 15

紀北町 340 332 2.4% 14,927 2.23% 4 31 91 87 5 1 70 1 29 21

御浜町 52 55 -5.5% 8,303 0.62% 19 1 8 4 8 4 8

紀宝町 97 104 -6.7% 10,614 0.91% 1 1 73 15 2 1 4  


